Amath

Amathenorum autem rex audita Adrazari clade quodq; exercitū amisisset, timēs sibi decreuit in fidem & amicitiam Davidis ulterò uenire: misitq; ad eum Adoramū filium, qui uictoriam de cōmuni inimico ei suo nomine gratularetur, & in societate atq; amicitiam recipi peteret, & munera offerret, antiqui operis uasa aurea & argētea & aerea. David uerò inita amicitia cum Theno (sic Amathenus uocabatur) & acceptis numeribus, filiū eius pro utriusq; dignitate tractatū dimisit: munera uerò illa cum alio auro ex manubijs captarū urbium redacto auctori uictorie Deo dedicauit: qui nō solū quoties ipse rex bellū administraret rē prosperabat, uerū etiam misso in Idumaeā Abisao Ioabi summi copiarum ducis fratre, illius ductu Idumaeos perdomari cōcessit. Decē enim & octo ex illorū exercitu milia in acie ceciderunt: & occupata praesidijs recēs capta regione, rex nō ex agris tantum sed uiritim etiā tributa exegit. Erat autem natura iustus, & in reddēdo iure uerū tantū & equū respiciebat: exercitui uerò uniuerso Ioabiū praefecerat: à commentarijs habuit Iosaphatum Achili filium. Designauit etiā ex Phineesi familia Sadocum pontificem cū Abiatharo, amicus enim ei erat. Scribam uerò Sisam constituit. Banaiā Ioiada filiū satellitio suo praeposuit: oēs regis seniores filij inter patris satellites uersabantur. His ita ordinatis uenit illi in mentem amici 1. Reg. 9.

quondam *Jonathas*, fœderisq; mutui quod inter eos intercesserat: nã inter ceteras omnes uirtutes hanc quoq; habuit, quod egregiè meminerat beneficiorũ qua unquã accepisset. Igitur scitatus est, num quis superesset ex amici genere, cui gratiã referre posset pro iucundissima olim cũ *Jonatha* acta cõsuetudine: cumq; adductus esset ad eum quidam è libertis *Sauli*, qui poterat superstities noscere, percõtatus est, num posset aliquem indicare ex *Jonatha* genere uiui, cui pro beneficijs à ueteri amico perceptis gratiã repone-re quiret: quo respõdente superesse filium eius *Atemphibosthum*, pedibus claudum: eo quod nux-rix audita clade in qua pater eius & auus occiderant, dum rapto puero trepidè fugit, pro-lapsus ex humeris læserat: diligẽter peruesti-gauit, ubinã & apud quos educaretur: quo cõ-perto misit in *Zabatham* oppidum ad *Atachirum* (id altoris nomẽ fuit) qui eum adducerent. *Atemphibosthus* uerò postquã ad regẽ peruenit, procidens in faciẽ adorauit illum: moxq; iussus est bono animo esse, & omnia qua cuperet de benignissimo rege sibi polliceri: & auitã domum cum prædijs ad illã pertinentibus accepit: iussusq; est ad eandem cum rege mensam accumbere, & nulla die cõiuiuo nõ interesse. Cumq; adolescens latus promissionibus & muneribus regis gra-tias agens adorauisset, rex accito *Siba*, ait se adolescenti paternam domum cum omnibus auitis

euitis possessionibus donasse: iussitq; eū uillica-
 tione agrorum suscepta, omnes redditus Hierosoly-
 ma referre. Post hæc singulis diebus eū mensa ad-
 hibuit: & Sibam eū quindecim filijs & uiginti
 seruis Mēphibostho largitus est. His ita ordina-
 tis, Siba adorato rege, omnia se facturum polli-
 citus, discessit. Ionathæ uerò filius posthac Hie-
 rosolymis habitauit, conuictor regis, nec aliter
 quàm si ipsius filius esset tractatus, filium etiam
 ex se genitum Michanum nominauit. Atque
 hoc honore Ionathæ posteri à rege fuere affecti.

Cateriam eum per idem tempus Ammanita-
 rum rex Naasses, socius & amicus defunctus
 esset, filiusq; in regnū paternum successisset, Da-
 uid per legatos officiose eū consolatus est, horta-
 tus ut equo animo patris obitū ferret, tandemq;
 quā pater expertus fuerat, amicitiam à se expe-
 ctaret. Priores uerò Ammanitarū, secus quàm
 de Dauide suspicari par erat, malitiose hanc le-
 gationē missam interpretati sunt, cōcituauerūtq;
 regem, dicentes Dauidem speculatores regionis
 & opum eius sub officij prætextu misisse: proinde
 cauendum ab illis, & uerbis eorum non creden-
 dum, ne fortè deceptus in aliquam immedicabi-
 lem cladem sese conijciat. At rex Ammanita-
 rum Naasses ab optimatibus contra rei uerita-
 tem persuasus, cum iniuria legatos Dauidis re-
 iecit. Rasus enim media ex parte eorum barbis,
 præcisq; dimidio uestimentorū, factis non uerbis

VI.
 2. Reg. 10

animum suū declaravit. Quam rem David indignissimè tulit nihil dissimulans non neglecturum se iniuriam cum cōtumelia coniunctam, sed bello uindicturum in Ammanitas, & pœnas uiolatæ contra ius gentium legationis à rege eorum exacturum. Quod posteaquam perlatum est ad regis barbari necessarios, & copiarum eius prefectos, consciū sibi uiolati fœderis, ac debitam pœnam metuentes, & ipsi ad bellum se parabāt. & missis legatis ad Syrum Mesopotamenorum regem cū mille talentis societatem eius hac mercede impetrauerunt, adducto in suas partes & Suba. Hi reges habebant peditum uiginti milia. conduxerunt etiam regem Aicha regionis, & quartum nomine Istobum, qui & ipsi uigintiduo milia militum in armis habebant.

Quomodo David Mesopotamios deuicit. CA. VII.

Non terruit tamē Davidem Ammanitarum apparatus & inita cū regibus societas, Deo fretum, & sciencē quòd bonam causam haberet, iustisq; armis iniuriam sibi illatā ulcisceretur. Itaq; Ioabo cōmissa belli administratione, cum lectissimo milite cum contra hostem misit: qui mox ad primariam eius gētis urbem castra admouit. Hostibus uerò urbem egressis, & duas seorsim acies explicatibus: alteram quæ ex auxilijs cōstabat. in patenti campo: alteram uerò quæ Ammanitarum gentis erat, pro portis quæ Hebraos spectabant: Ioabus hoc animaduerso

uerso & ipse ad militares artes confugit: & as-
 sumptis fortissimis militum, ipse Syro alijsq; re-
 gibus se opposuit: reliquis Abiseo fratri iradi-
 tis, iussit ut contra Ammanitas acie dirigeret:
 Admonito prius, ut si uideret Syros sibi praeua-
 lere, adducto properè suo milite succurreret: idem
 se facturum si ipsum Ammanitas agrè sustinere
 contingeret. Cum his mandatis dimisso fratre,
 hortatusq; ut generose & alacriter remgeret,
 daretq; operam ne quam ignominiam acciperet,
 ipse Syros aggreditur: qui cum aliquantisper ma-
 gna ui restitissent, multis suorum cadentibus terga
 uertere sunt coacti: quo uiso Ammanitae terri-
 ti, Abiseum cum suo milite aduentantem non
 expectauerunt, sed moti sociorum exemplo intra
 mœnia refugerunt: atq; ita Ioabus malè multita-
 tis hostibus uictorem exercitum Hierosolyma re-
 duxit. Nec tamen ea clades Ammanitarum effe-
 cit, ut experti se impares in posterum quiescerent:
 sed missis nuncijs ad Chalamam Syrorum etranseu-
 phyatensium regem, eius auxilia mercede conduxerunt.
 Huius uicem in exercitu gerebat Sabecus,
 qui constabat ex octuaginta peditum, equitum
 uero decem milibus. Tum Hebraeorum rex intel-
 lecto quod denuo tam magnas copias Ammanitae
 contra se parauissent, nolens amplius per legatos
 cum eis bellum gerere, ipse cum uniuerso exercitu Ior-
 danem etransgressus illis occurrit: & commisso praelio
 uictor euasit, cassis peditum quadraginta, equitum

uero septē milibus. Sabecus quoq; hostium imperator in eo praelio uulnus accepit à rege, ex quo postea curam non admittēte mori cum contigit. Mesopotamia deinde cognito tam tristi pugnae euentu, sine mora legatione ad Dauidem cum materibus missa, deditionem fecerūt: atq; ita appetente iam hinc Hierosolyma est reuersus. Vere autem incunte, Ioabum ad bellum Ammaniticum misit. Is longe lateq; uastatis hostium agris, compulsos eos in Rabatham gentis metropolim obsidione cinxit: quo tempore Dauid

VII. *Reg. II.* tametsi uir iustus ac pius, & patriarum legum obseruator diligēs, in graue tamen peccatum incidit. Cum enim uergente iam die in solarario regiae more solito deambularet, prospexit in uicinis adibus mulierem frigida lauātem, insigni forma praecellentē, cui nomen Bethsabe: uictusq; eius pulchritudine, & à concupita sibi temperare non ualens, accitam ad se complexus est. Paulo post mulier grauidā se sentiens, nūciat regi ut dispiciat quomodo factū hoc latere posset, alioqui publicis legibus adulterij damnatā supplicium daturam. Rex itaq; accersitum ad se ex castris Ioabi armigerū maritū mulieris, Uriam nomine, de exercitu, & quomodo oppugnatio procedat, percontatur: quo referēte, omnia eedere ex sentētia, partes ei de sua caena obtulit, iussitq; ut profectus ad uxorem apud illam pernoctaret. At ille nō ita fecit, sed imbi in regia &
inter

inter satellites regis noctem eam exegit : quo cognito rex, scitatus est ex eo, quomobrem tanto post tempore domum reuersus, ad uxorem non iuisset, idq; prater communem omnium hominum morem, quicumq; peregrè ad suos redeunt. Respondit ille, non esse æquũ ut interim dum imperator suus & commilitones in hostili solo in castris humi cubitant, ipse in uxoris amplexibus se oblectet. Hac locutu manere inibi ea quoq; die iussit, sequenti ad uicarium suũ ducem dimissurus. Vocatus deinde ad cœnã, & rege de industria crebrioribus propinationibus inuitante ad ebrietatem usq; progressus, nihilominus tum quoq; proforibus regũ cubiculi pernoctauit, nullo uxoris desiderio tactus. Hanc ob rẽ indignatus rex scripsit Iobo ut in Priam pœnã meritũ animaduerteret: modumq; puniendi indicauit, ne manifestũ fieret suo iussu hoc factũ: iussit enim, ut qua plurimũ periculi esset hosti opponeretur, moxq; a socijs, quo facilius opprimi posset, destitueretur. His ita scriptis, & proprio sigillo obsignatis, epistolam Priæ cõmisit ad Iobum perserendã: qui receptis literis, & cognita regis uoluntate, quem locum maximè ab hostibus infestari sciebat, in eo collocaturus Priam, adiunctis illi lectissimis aliquot militibus, pollicitus est se cum toto exercitu affore, si qua parte muri suffossa aditum intra urbem patefecissent: hortatus eum ut existimationi quam tum apud regem, tum apud commilitones

litones sibi parauerat respondens, libenter potius quã grauatim iussa capesseret. Cumq; *Vrias* magna alacritate demandatum munus suscepisset, manipulo illi adiungendo clam imperauit, ut ciam primum occurrentibus hostibus urgeri hominem uiderent, deserto illo in tutum se reciperent. Itaq; cum *Hebrai* fecissent assultum ad mœnia, ueriti *Ammanitæ* ne ab illa parte hostis murum occuparet, fortissimus quisq; reclusa repente porta magno impetu erumpunt. Quod ubi uiderunt qui circa *Vriam* uersabantur, memores *Ioabi* mandatorũ, uno agmine sese retrorsum receperunt. Solus *Vrias* quod puderet contra quã promiserat assignatum locum nõ tueri, in se ruentes sustinuit, ferroq; exceptos interemit non paucos, donec circumuentus cum aliquot alijs, quos ignaros consilij pudor idem in officio cõinuerat, non inultus occubuit. His ita gestis *Ioabus* regi per nuncium significat, quod non ferens obsidionis moras, oppugnatione adortus mœnia, amissis aliquamulũ infecta re in castra redire sit compulsus: mandarat autem nuncio, si regem hoc factum agrè ferre sentiret, ut de *Vrie* quoq; morte renunciaret: id quod etiam euenit. Rex enim his cognitis male factum aiebat, quod aperta ui mœnia tentassent. oportuisse enim machinis ac cuniculis aditum moliri, maxime cum *Abimelech* *Gedeonis* filius domesticum exemplum illis esse debuerit, qui *Thebis* turrim ui capere con-

naturo

natus, saxo ab anicula misso ictus turpiter vitam amisit, uir alioqui fortissimus, quod inconsultè difficillimum oppugnationis genus esset aggressus. Periculosissimū autem in re militari quid alijs bene aut secus cesserit considerādo, cū simile periculum incidit, hæc sequi, illa fugere. Postquā autem indignabūdo de *Pria* quoq; morte relatum est: irasci desūt: iussitq; *Ioabo* renunciari, uulgare esse id incōmodum, nec à natura belli alienū, cuius hæc sint uicissitudines: debere tamen eum in posterum cautius rē administrare, & aggeribus ac machinis expugnatā urbem solo æquare, & habitatores eius ad unum neci dedere. Cum his mandatis nuncius ad *Ioabum* properè se recepit: ceterum *Bethsabe* audita mariti morte per aliquot dies eū luxit: ubi uerò à mœrore ac lacrymis destitit, sine mora eā rex coniugem sibi ascit: ex qua mox puer masculus ei natus est. Has nuptias *Deus* nequaquā æquis oculis inspexit, sed iratus *Dauidi*, cū propheta *Nathani* per uisum nocturnū se obtulisset, regē grauitè incusauit. Propheta uerò qui esset uir festiuus ac prudens, reputās reges quoties suis afflictibus rapiuntur, non magnū inris respectū habere solere, comminatione numinis ad tēpus dissimulata, maluit illum blanda oratione aggredi, in hunc modū sententiā eius exploraturus. Duo uiri, inquit, eandem urbē incolebāt: alter prædiues, multorumq; armētorum & gregū dominus: alter unius tan-

tum ouicula possessor: eā unā cum pueris suis do-
 mi quotidianis cibis alebat, nō alio affectu quā
 si esset filia: cum uerò hospes diuiti superuenisset,
 ille parcens suis pecoribus, nullum in amici gra-
 tiā mactare uoluit, sed abstracta per uim ouicu-
 la pauperis, iugulatā & apparatus hospitii appo-
 suit. His uerbis rex grauiter commotus, scelestum
 hominē illum facinus hoc ausum pronunciauit,
 iustumq; esse ut quadruplū pro adēpta ouicula
 restituatur, & ipse insuper capite plectatur. Tū
 Nathan incunctatē subiecit, ipsum esse qui hac
 pœna dignus sit, sūapte iudicio nefarij sceleris
 dānatus: ac tum demū illi exposuit in quantam
 indignationē numinis icurrisset, cuius fauore uni-
 uerse gentis Hebræorū rex constitutus, circum-
 quaq; uicinarū etiam gētiū earumq; multarū
 & magnarū dominiū consecutus esset, non semel
 antea liberatus ē Sauli manibus: nunc cū eiusdē
 benignitate aliquot legitimas uxores habeat, con-
 tēpto omni humano simul atq; diuino iure, alie-
 nam cū dāxisset uxorem, marito ipsius interfecto
 & hosti prodito. Igitur affore diuinā ultionem,
 & ipsius quoq; mulieres ab uno ē filijs per uim
 cōstuprandis, & ipsum insidijs ab eodē appeten-
 dū, ut pro clā admissō peccato, in propatulo pœ-
 nas persoluat: quin & puerum ex ea natū sine
 mora esse interiturū. Territo autē per hanc de-
 nunciationem rege, uehementerq; perturbato, &
 cū lacrymis fatente se peccasse in Deū: erat enim

uir pius, & qui, hoc uno excepto, in tota uita nihil admiserat: placatus Deus recepto in gratiam promissit, & regnum & uitam ei seruatorum se esse, post pœnitentiam enim non amplius se irasci. Atq; ita Nathan postquam sacra regi aperuisset, domum reuertitur. Porrò infans ex uxore *Vria* natus *Dauidi*, immittente Deo graui morbo corripitur, cuius uicē mœstissimus pater dolenter ferens per septē dies à familiaribus induci non potuit ut ullum cibum degustaret: sed atratus & sacco amictus, humi prostratus iacebat, & à Deo salutē pueri precabatur. Nimis enim eius matrem diligebat. Septima uerò die mortuo puero, familiares non audibant hoc regi indicare, ueriti ne re cognita pertinacius etiā à cibo reliquaq; cura corporis abstineret desiderio defuncti infantis, cuius morbum tam impotēter tulisset, qui cū turbatā familiam sentiret, & aliquid mali calari, facile intellexit exinctū puerū: accitoq; uno è famulis postquā ueritatem cōperit, confestim surrexit: lotus deinde sumptaq; ueste cādida, ad *Dei* tabernaculū properauit. posthac iussis famulus ut cœnā sibi apponerent præter omnem opinionē admirationi fuit omnibus cognatis & domesticis stupentibus, quòd cū nihil horum egrotāte puero fecisset, nūc post eius obitum omnia simul faceret: impetrataq; prius licentia, causam se scitabatur. Tu ille: Nō intelligitis inquit, quòd dū puer uiueret, de salute eius sperās, nihil

nihil non faciebā quo Deū flecterem? nunc postquam is obiit superuacaneū sit inaniter mœrore cōfici. His auditis omnes sapientiā eius laudauerunt: nec ita multo post Beithsabe grauida exactis legitimis natura mēsis filium ei peperit, quē Nathanis monitu Salomonē nominauit. Interea Iobus Ammanitas acri obsidione premebat, præcis aqueductibus, & cōmeatibus interceptis, ita ut fame simul & siti laboraretur: ab unico enim puteo spes eorū pēdebat, ac ne hoc quidem ad satiētā utebantur, parcē aquā dispensantes, ne fortē in totū deficeret. Hæc Iobus per literas regi significauit, hortans ut ad excidium urbis ipse ueniret, & hūc quoq; titulū uictorijs suis apponeret. Qui collaudato ducis officio fideq; , assumpto secū exercitu ad deuiandā Rabathā proficiscitur, eāq; mox ui captā militi diripiendā permisit: ipse uerò ex præda nactus est Ammanitarū regis aurēā coronā talentū pendente, & precioso sardonyche insignē: quā postea capite gestare solitus est: necnō & alia multa ac magni præcij præda in ea urbe potitus est: uiros uerò eius excruciatos prius ad unū intremisit: neq; mitius alias Ammanitarū urbes tractauit, pari modo expugnatas. Post hanc uictoriā domū

- VIII.
 a. Reg. 13. reuerso graue quiddā accidit ex tali causa: Filiā habebat adhuc uirginē, formosissimas quasq; mulieres pulchritudine uincētē: Thamarā nomine, ex eadē qua Absalomus genitrice natā.

Fluius

Huius amore correptus Amnō filiorū Dauidis
 natu maximus, cum propter uirginitatē ipsius
 & afferuationē potiri ea nō possit, ad eō passiōe
 hac cōsuetabatur, ut nō aliter quā ex morbo lē-
 tā tabē ac pallorē sibi cōtraheret. Id malū depre-
 hēdit Ionathas quidā eius cognatus & amicus,
 uir prudēs & magni cōsiliū: uidēs enim Amno-
 nē a natura corporis habitudine indices magis ac
 magis deficere, accessit illū, rogās ut causam sibi
 indicaret. Suspiciari enim se amatoriam quandā
 esse hāc passiōe: quo fatente sororē germanam
 sibi adamatā, cōsiliū dat quomodo optatis poti-
 ri ualeat: suasisit enim ut simulata aegritudine, si-
 mulatq; pater uisendi causa illū accessisset, ro-
 get ut sororē ad se mittat, cuius ministerijs rele-
 uatus eo citius cōualescere possit. Paruit Am-
 nō, & cū nihil cunctatus decubuisset, simulare
 morbū cōepit. Dein cum pater officiose inuisens
 percōtaretur de ualetudine, petijt sororem ad se
 mittere: ea postquā iussu patris accita uenit, po-
 stulauit ut suis manibus colyphia frixa affer-
 ret. Sic enim libentius se comedturum, qua in cō-
 spectu fratris farina subacta, formatiq; coly-
 phijs ac frixis, inueni obtulit. At ille non ea gu-
 stauit, sed famulis mādauit, ut quotquot pro fori-
 bus cubiculi obuersarentur, submonerent, dicens
 se absq; strepitu quiescere cupere: quo facto, ius-
 sit sororē in intimū cōclauē paratā cōnā infera-
 re: quod cum puella fecisset, apprehensa suadere

F cōepit

cœpit ut sui copiam faceret. At puella exclamat, Abſtine uim frater, abſtine, nefas eſt te rē tam turpē perpetrare. Deſine à tam flagitioſa cōcupiſcentia, qua nihil præter dedecus & infamia toti familie noſtra afferre poteſt: aut ſi reſiſtere ei nō uales, à patre tibi hoc impetrandū eſt, nō per uim extorquendum. At ille amore feruēs nō paruit, ſed libidinis cœſtro percitus reſultantem per uim opprimit: atq; poſt oblatū uitiū, in cōtrariū mox affectū uertitur, & exoſam ac ſaſtidiā cōuicijs aggreſſus, iubet ut eueſtigio ſe inde facerret. Quæ cū hac iniuriā priore grauiorē diceret, q̄ coſtupratam uel uſq; noctē illic manere nō patiatur, ſed cōfeſſim extrudat clara adhuc luce, ut turpitudinis ſuæ reſtibus occurrat: mandauit ſamulo ut eā cūceret. Illa uerò ſciſſa talari tunica, qualibus tū regia puella ex more uelabatur, & cinere caput ſparſa, per mediam urbē diſcedebat, uim ſibi illatā quiritando. In quā ſic affectam cum Abſalomus frater incidiſſet, ſciſcitatus eſt, quid mali haberet, q̄ ita ſe ſe afflictarer: cumq; illa de ſupro rē totā ei donarret, ſolatus eā, hortabatur ut æquo animo factū hoc ferret, nec ad iniuriā ſuā pertinere putaret, cū à fratre ſit uitiata: quibus uerbis placata puella uociferari ac quiritari deſiit: & deinde aliquā multo tēpore in cœlibatu apud Abſalomū fratrem perſeuerauit. His cognitis David pater uehemēter indoluit: ſed quia diligebat Amnonē ut filiorū natū maximū, nō ſu-

stinuit illi molestus esse. Porro Abesalomus graue odiū eius in pectore calabat, opportunitatem uindictæ expectās. Itaq; alter annus abierat, ex quo pudicitia sororis eius illusum est: & cū esset iturus in Belsephon, quod est oppidum tribus Ephremitica, ad tondendos suos greges, inuitauit patrē ac fratres ad solēne cōuiuiū: quo excusante q̄ nollet eū granare, rogauit ut pace eius liceret filiys proficisci: quo impetrato suis iniunxit, ut quamprimum animaduertissent Amnonem temeto grauatum, neminem ueriti ad nutum suum illum trucidarent.

Quomodo per intestinum familiæ dissidium Dauid à filio regno pulsus est. CAP. VIII.

Verò perpetratū est quod madaucrat, stupor & trepidatio fratres occupat: & sibi quisq; timēs, correptis equis cursu ad patrē ferebātur. Interim quidā praueniēs, omnes ab Abesalomo cesos nūciat, qui nō aliter quā par erat amissis simul tot filiys, idq; fratris scelere, graui dolore iectus, ne causam quidē rogauit: neq; expectato nūcio in re propter facinoris magnitudinem incredibili, totum se luētui tradens, cōscissa ueste humi prostratus iacebat, deplorans non magis quos peremptos acceperat, quā ipsum interfectorem. Ionathas uerò summa fratris eius filius hortabatur ut moderatius doleret, negans se de morte caterorum credere: nec enim causam facti inuenire posse: de solo Am-

none dicens diligentius perquirendum: nam de hoc probabile esse, quod memor iniuriæ sororis frater in eum tale aliquid ausus sit. Interea sonitus aduentantium equorum, & quorundam eos præcurrentium, omnes in se cõuertit: hi fuerunt filij regis, qui relicto cõiuiio profugerat. Ibi pater occurrit flens flentibus, & ex insperato uidet quos paulo ante extinctos acceperat: denuoq; gemitus ac lacrymæ instaurantur, his fratrem, rege filium fœde trucidatũ deplorantibus. At Absalomus in Gesura ad maternum auum fugit, eius regionis dynastã, ibiq; toto tricennio permansit. Cùm autẽ Dauidi animus esset Absalomũ ad se reuocare, nõ ad supplicium, sed ut eũ apud se haberet, iã enim ira resederat: ultrò huc propensum Ioabius imperator suis artibus impulit: mulierculam enim quandam grandi natu subornat, qua lugubri cultu ad regem accedens, aiebat inter duos suos filios ruri agentes rixam exortã ad eũ incruduisse, ut cùm soli essent, ac nemo adesset qui dirimeret, alter ab altero ictus exspirauerit: rogabatq; hãc gratiã, ut quoniã cognati eius qui interfectus est alierũ ad eadẽ expeterent, saluti eius cõsuleret, ne reliqua spe sue senectutis orbaretur: neq; enim aliud remediũ superesse, si nullum apud regẽ inueniret: nam nihil esse quod illos cõpescere queat, præter maiestatis regie reuerentiã. Cùmq; rex postulatis eius annuisset, hæc uerba subiiecit: *Tua quidem benignitati*

gnitati rex gratias ago, q̄ senectutē meam & tantū nō orbitatē miseraris: sed quō certior sim de tua clementia, tuū ipsius filiū prius in gratiā recipe, & in dignationē contra eū deponē: alioqui quomodo possem de cōcessa hac mihi gratia nō dubitare, cū ipse adhuc ob similem iniuriā filio insensus esse pergās. At cuius est prudentia, uno cōtra uoluntatē amisso, ultrō necē alterius addere? Trigit mox regis animū suspitio, personā à Ioabo esse subornatam: & cognito ex anicula rē ita se habere, accersit Ioabū, dicēs eū affectū quod cupiebat, licereq; ut Abesalomū reducat. Non enim amplius se in eum stomachari, sed totā indignationē prāterūisse. At ille adorato rege, & uerbis eius libētē acceptis, eue stigio Gesura properauit, & assumptum secum Abesalomū Hierosolyma reduxit. Rex uerō audiens filiū aduentare, misit qui ei denūciaret, ne ad ipsum accederet: nōdum enim, ita se affectū, ut reuersum uidere statim sustineat. Ille ita ut iussus est de uitato patris cōspectu, intra domesticos parietes cū suo famulitio se cōtinēbat: nec tamē aliquid eius pulchritudini decessit, uel propter mœrorē, uel q̄ nō ea tractatione uteretur, qua uti regium iuuenem par erat: sed tā forma quā statura quosuis in maximis delicijs agentes superabat. Tanta autē fuit eius casaries, ut intra octauum quemq; mensem ad ducētos siclos, hoc est ad quinq; pondo accresceret. Ad hunc

modum privato cultu per biennium Hierosolymis habitauit: natiq; sunt ei filij tres, & una filia formosissima, quæ Solomonis filio Raboamo postea nupsit, & filium ei nomine Abiam peperit. Deinde misit ad Ioabum rogans, ut se penitus in paternam gratiã reducat, & impetret ut sibi liceat patrem inuisere & alloqui: quod quam Ioabus facere cunctaretur, agrum eius uicinũ per quosdam è suis incendio uastari iussit. Is quum re cognita ad Abesalomum uenisset, exostulanti quo suo merito damnũ ab eo accepisset: respondit, se hoc stratagemate illum ad se elicere uoluisse, quandoquidẽ manduca de cõciliando sibi patre negligeret: quã ob rem, inquit, nunc te presentem obsecro, ut placatũ mihi reddas genitorem, quãdoquidem molestior est mihi reditus in patriam, quã exilium fuerat. si ille in indignatione sit perimax. Tam Ioabus his uerbis inductus, & uicem eius miseratus, deprecatus est regẽ pro illo, & tam accuratẽ & feliciter eius causam egit, ut flexus ad pietatem confessim eũ acciri iuberet. Qui cũ supplex illi ad genua ueniam peccati petẽs procidisset, sua manu erecto obliuionem omnium ante actorum est pollicitus. Porro Abesalomus in integram gratiam patris receptus, breui magnum equitatum & multos currus sibi comparauit, & satellitium armatorum quinquaginta: & per singulos dies mane regiam frequentans, eos qui ius illuc

IX.

2. Reg. 5.

illuc petentes causa cadobant, comiter appella-
 bat: dilectantq; malos adesse patri consiliarios,
 aut etiam ipsum in ferenda sententia lapsum,
 popularem auram ita captabat. His artibus cō-
 ciliatis sibi populi studijs, certus iam de eius fa-
 uore, quarto post recōciliationē anno orauit pa-
 trem, ut cum bona eius gratia Hebronem aduo-
 ta qua in exilio conceperat persoluenda abire
 sibi licet: permissoq; eius profectus, mox undiq;
 plurimos ad se acciuit, ita ut cateruatim illō cō-
 fluerent. Inter ceteros affuit etiam Davidis cō-
 siliarius Achitophel Gelmonaeus, & ducenti
 Hierosolymite, non quidem conscij conspiratio-
 nis, sed quasi ad sacrificium euocati, nec mora
 stratagemate succedere, rex ab uniuersis consa-
 lutatur. Ceterum David audita ex insperato
 filij tyrannide, impia hominis audacia percul-
 sus, qui immemor condonatae prioris noxae, mul-
 to sceleratiora consilia cepisset, primum usurpa-
 di regni quod patri diuinitus datū sciret, deinde
 ipsius genitoris tollendi, decreuit ultra Iorda-
 nem in loca tutiora se recipere: cōuocatisq; ami-
 corum intimis, & collocutus cum eis de insolentia
 filij, totum negotium iudici Deo committēs,
 reliquit regia custodiam decem pellicibus, &
 Hierosolymis excessit, cum alia multitudine
 magna alacritate prosequente, tum praecipue
 sexcentorum cohorte, quae etiam regnante Saulo
 à latere fugiantis nusquam discesserat.

Abiatharū uerò & Sadocū pōtīfices & quicquid Leuitici generis aderat simul abire cupientes, arcamq; asportare, bonis rationibus manere persuasit, dicēs sine arcæ proſidio diuina ope è periculo ſe ſeruandum: ſimulq; mādauit ut de omnibus qua incidere per clācularios nūrios ſe certiorē facerent: fidelē enim operā in talibus negotijs præſtiterūt filij pōtīficū, Sadoci Achimās & Abiathari Ionathas. Ethao quoque Gittaus nullis regis monitis adduci potuit, ut maneret, quò magis illuſtris fuit eius erga regē fides ac beneuolētia. Aſcendēti autē per cliuū Oliueti mōtis, omnibus circa eum lacrymātibz, renūtiatū eſt, etiā Achitophelē mutatis ſtudijs in partes Abſalomi conceſſiſſe: quo uix aliud triſtius ei in hac calamitate accidit: quā obrē precatus eſt Deū, ne Abſalomi animum ab Achitophelē alienaret: uerebatur enim ne eius cōſilijs contra ſe ueretur, uiri prudētīſſimū & occultatiſſimū in diſpiciendo quid factū opus eſſet. Quumq; in uerticem mōtis perueniſſet, reſpiciēbat ciuitatē, & cum multis lacrymis non aliter quā regno eiectus Deū precabatur: ibi offendit uirum in amicitia conſtantem, nomine Chuiſim: hunc conſpicatus ſciſſo amictu & capite cineribus opplētum, & mutabilitatem rerū deplorātem, ſolatus eſt pro tempore iuſſum a quo animo præſentem ſtatum ferre: ac poſtremò obnixè precatus eſt, ut ſimulato Abſalomi par-

tū studio, diligēter secreta eius perscrutaretur,
 & Achitophelis consilijs semper se opponeret:
 sic enim cum magis partibus profuturum, quā si
 unā maneret: atq; ita persuasus à Davide, eo
 relicto Hierosolyma se contulit, quo paulo post
 etiam Absalomus peruenit. Interim David
 pauli progressus obuia habuit Sibam Mēphi-
 boothi seruum, quē ipse ad curā prædiorū amici
 filio donatorū miserat, agentiē præ se duos asinos 1. Reg. 16.
 necessarijs ad uictū onustos. Is obtulit ei ut quic-
 quid uellet sibi ac suis acciperet, simulq; roga-
 tus ubinā Mēphiboothi reliquisset, Hierosoly-
 mīs relicto respondit: sperare enim cū rebus tur-
 batis, fore ut ob Sauli meritorū memoriā ipse suf-
 fragijs populi rex crearetur: quāobrē indigna-
 tus, omnia quæ prius domino eius cōcesserat, Si-
 bae est largitus: dicēs hunc digniorē quā illi ut
 talibus possessionibus fruatur. Hac liberalitate
 Siba gausus est. Davidi uerò iuxta locū Ba-
 choram superuenit cognatus Sauli nomine Se-
 meis, filius Gera, saxis cū simul & cōiitijs im-
 petens: cumq; amici eum protegerēt, magis etiā
 exasperatus ad cōiitia, sanguinariū & multo-
 rum malorū causam appellabat, iubens ut im-
 purus ac execrabilis regio excederet: gratiasq;
 agebat Deo, qd per propriū filiū poenā peccatorū
 ab illo exigeret, & corū quæ olim in dominum
 suum commiserat. Hac tam saua petulantia
 concitatis omnibus ad indignationem,

ſuo uerò etiã interficere Semeim uolente, Dauid eos cohibuit, negãs addendã ad præſentia mala noui alicuius motus occaſionem. Nihil, inquit, moror hũc rabidũ canẽ, & Deo cedo, qui eũ in nos immiſit. Mirũ uerò ſi hæc ab iſto patimar, quãdo etiã filius pietatis eſt oblitus. ſed hæc miſericordi Deo curã crũt, cuius fauore tandẽ inimici nobis ſuccũbent. His dictis cõtinuabat iter, cõtẽpio Semei parte alia mõtis curſim cũ cõiitijs affectãte. Delatus deinde ad Iordanem, ſuos ex itinere fatigatos ibi recolligebat ac reſiciebat. Interim Abſalomo cũ Achitophèle conſiliario Hieroſolyma ingreſſo, cõcurſu populi ſalutãtis ad eos factõ, inter cãteros etiã Dauidis amicus ad eos uenit, & adorato nouo rege, precatuſ eſt illi perpetuũ hoc imperiũ. Rogatuſ deinde ab eo, quid ita cũm hæctenus inter præcipuos ac fidiffimos patris amicos eſſet habituſ, nunc deſerto illo ad ſe tranſiret: cordatẽ reſpondit, Nõ eſſe Dei uoluntati & populi conſenſui repugnandum. Hoſ, inquit, tibi ſtudentes, ego quoque merito ſequor: à Deo enim regnum hoc accepifti: quõd ſi in tuorum numerum recipere dignatuſ fueriſ, quam fidem & beneuolentiã patri tuo me præſtitiffi noſti, eandem tibi præſtabo. Nemo enim præſentem ſtatum iniquõ ferre debet, quando non in aliam familiã regnum tranſlatum eſt, ſed in eadem manet, filio ſuccedente. His uerbis iuueni omnem ſuſpicionem

exemit.

exemit. Aduocato deinde Achitophete consultabatur quid nā esset agendū. Is suasisit ut cū paternis pellicibus cōgrederetur. Sic enim populū constantius in partibus perseueraturū, sublata recōciliationis spe: & proptè cōtra patrē militaturum. Nam hætenus nō libenter eos inimicos se illi profiteri, ueritos ne pax inter patrē & filium cocat. Paruit iuuenis, iussitq; famulis, ut in regia tentorium sibi erigerent, inspectante populo, in quod ingressus cum pellicibus patris cōcubuit. Idq; totum iuxta Nathanis propheta uaticinium euenit, quod Dauidi futurum, ut ab uno è filijs oppugnaretur prædixerat.

Abesalomus contra patrem profectus cum exercitu perit.

CAP. IX.

HOc Achitophelis consilium exsecutus, 2. Reg. 17. iterum postulat quid de belli ratione censeat. Respondit ille, oportere sibi attribui decem millia lektorum militum. Cum his se profectum interfectorū patrē, atq; ita partibus suis incolumatē, & ipsi securum imperium eadē opera Dauide sublato pariturum. Hac sententia deletatus accersit Chusim Dauidis amicorū principem, (sic enim cum ille uocabat) & exposito Achitophelis consilio, quid ipsi uideretur quærebatur. At ille intelligens, quòd hoc modo Dauid in potestatem redactus facile occidi posset, contrariam sententiam attulit. Scis, inquit, rex uirtutem patris & eorum qui illum sequuntur, quod

quòd in multis cõslictibus semper uictor euasit. Profectò ueteranus bellator artibus contra nos metur. & intellecto nostrorum aduentu, n. Et uallem aliquã cum parte militum infidebit, aut post rupẽ aliquã delitescet. Deinde nostris exercitum eius inuadentibus paulatim illi pedẽ referent, expectantes occasioneẽ dum regi propiores facti totis uiribus in pugna redcant: interim ille ex improviso superueniens, suis animum addet, nostris uerò metum ac consternationẽ afferet. Expẽde igitur meum quoq; consilium, sanẽ melius, & Achitophelus opinionẽ missam fac: ac potius edicto per totam Hæbraeorum regioneẽ copias contra patrem collige: quæ ubi in unum conuenerint, imperiũ earum tu ipse assume, nẽue alterius fidci cõmittas. Facile enim illum deuincas, si in aperto campo assequaris, quòd ille paucos circa se habeat, tu uerò tam multa millia uirorum, qui dari sibi occasioneẽ cupiunt declarandi quam sint tui nominis studiosi. Quòd si pater intra mœnia cuiuspiam oppidi se cõcluserit, machinis ac cuniculis id expugnabimus. In huius sententiam itum est, Absalomo autore consilio Achitophelis prelatam: sed hoc ipsum Deus effecit, ut Chusis consultor magis placeret: qui properẽ ad põtifices Sadocũ & Abiatharum ueniens, suum & Achitophelis consilium eis exposuit, quodq; ipsius comprobatũ sit: petijt deinde ut hæc Dauidi per nuntios significarent.

earent, adhortarenturq; cum, ut sine mora Ior-
 danem transiret, ne forte filius mutata sententia
 persequatur eum, & priusquã in tutum se reci-
 pias, cõprehendat. Pontifices autẽ iam antè cu-
 rauerant, ut extra urbem lateret filij, renunti-
 turi *Dauidi* quid in urbe agatur. Ad hos igi-
 tur fidam famulam miserunt, afferentem quid
Absalomo decretũ sit: mandaruntq; ut quan-
 tum possent properaret *Dauidi* hæc indicaturi:
 qui cœstigio cum patrum mandatis, ut pios ac
 fidos ministros decebat, nihil sibi ad summam
 celeritatẽ reliquum facientes, ad *Dauidẽ* pro-
 perabant. *Vix* duo stadia promouerant, quum à
 quibusdam equitibus conspecti, apud *Absa-*
lomum deferuntur, qui mox ad capiendum eos
 misit. Senserunt hoc maturè pontificum filij, et
 diuertentes à uia publica, in propinquum uicum
 agri *Hierosolymitani* nomine *Bocchurã* se de-
 derunt. Abiq; mulierẽ quandam rogauerunt ut se
 absconderet: ea mox demissis per funem in pu-
 teum, os eius uelleribus contexit: rogataq; a su-
 peruenientibus persecutoribus num eos uidisset,
 conspectos sibi non negauit, accepto enim à se po-
 tu statim abiuisse dicebat: & si modò alacriter
 persequantur, fore ut eos comprehendant. Illi diu
 frustra persequuti, retro sunt reuersi. Mulier
 uerò ubi hoc animaduertit, & non esse amplius
 periculum inuenibus ne capiantur, per fanẽ rur-
 sum extractos cœptũ iter continuare iussit. Illi
 quanta

quanta potuerunt festinatione ad Dauidem per-
 uenerunt, & omnes Absalomis conatus illi re-
 nuntiauerunt: qui suos cōfestim Iordanem transi-
 re edicit, quamuis nox esset nihil cunctari pas-
 sus. Porro Achitophel ubi suum alterius con-
 silio posthabituū uidit, consecō iuācō Gelmonē
 patriam petiit. Ibi cōuocatis omnibus domesti-
 cis, exposuit eis quae Absalomo consuluerat,
 addens quoniam non persuasisset, certō se breui
 periturū. Dauidem enim omnino superiorē hoc
 bello fore, et amissum regni recepturū esse. Prae-
 stat igitur inquit, magno animo, ut uirū inge-
 nuum deceat, ē uita exire, quā Dauidi ob filio
 nauatā cōtra eum operā, excarnificandū se praebere.
 His dictis in penitissimas ades digressus,
 seipse suspēdit: atq; ita Achitophelē, suo pte
 iudicio tali morti addictū, cognati eius laqueo
 demptum funerauerunt. Caeteriam Dauid supera-
 to ut diximus Iordanem, peruenit Castrū, pulcher-
 rimā ac munitissimā eius tractus urbē. Ibi cum
 summa beneuolentia ab omnibus eius regionis
 optimatibus exceptus est, partim praesenti homi-
 nis necessitate motis, partim reuerētia pristinae
 felicitatis. Fuerunt autē hi Berzellaus Galadita,
 & Siphar Ammanitidis dynastes, & Ma-
 chirus Galaditidis regionis primas. Hi quic-
 quid ad uictū pertinebat, largiter regi cum suis
 praebant, ut nec lecti strati eis deessent, nec pa-
 nis ac uini, quin et carniū copia semper aderat,
 & quic

Et quicquid uel ad alimoniam, uel ad lassitudi-
 nis refectiorem opus esset. Inturim Absalomo- x.
 mus coacto grandi contra patrem exercitu, et tra-
 iecto Iordane amne, constitit non longe a Castro
 oppido Galaditidis, loco Iobabii preposito exer-
 citui cognato eius Amasa: prognatus enim
 erat patre Iotharsa, et matre Abigaea: hac
 uero et Saruua Iobabii mater sorores erant Da-
 uidis. Rex autem recensitis qui circa se erant,
 comparatoque numero circiter quatuor millium, de- 2. Reg. 18.
 creuit non expectare dum Absalomus prior
 ipsum aggrediatur, sed creatis tribunis, diuisoque
 in tres partes exercitu, unam Iobabo imperatori
 attribuit, alteram fratri eius Absaio: tertiam tra-
 didit Ethio, amico quidem et familiari, sed et
 Gitta oriunda. Ipsum autem uolentem adesse in exer-
 citu amici prohibuerunt, idque prudentissima ra-
 tione. Si enim eo presente uincerentur, nihil spei
 reliquum fore: quod si una parte exercitus uicti,
 cum cetera ad ipsum refugissent, reparandarum
 uirium facultatem non darent: alioquin citam hostem
 suspicaturum, aliam exercitum circa regem esse. Pla-
 cuit hoc consilium: itaque persuasus apud Castrum
 mansit. Sed dum amicos ad pugnam dimitteret,
 obtestabatur ut memores omnium acceptorum be-
 neficiorum strenuam ac fidelem operam sibi nauarent:
 et ne post uictoriam sibi parcerent, ne occiso illo,
 aliquid mali in seipsum statueret: atque ita pre-
 catus illis uictoriam, exercitum emisit. Ceterum cum
 Iobabus

Ioabius ex aduerso hostiū aciem suā explicuisset in planicie syluā à tergo habente, Absalomus quoq; suos cōtrā eduxit: & cōgressi, acriterq; pugnātes multa utrinq; præclara facinorā edebant: his dummodo Dauid regnum recipiat, quiduis periculi magno animo contemnentibus: illis cōtrā, ne Absalomus & hoc priuetur, & patri insuper audacia pœnas det, nihil, nō uel facere uel pati paratis. Idem cum numero longe præstarē, ignominiosum ducbāt tanto paucioribus Ioabi militibus succumbere. Cōtrā regū ut tot millia profligarēt omni ope cōiuxi: tandē ut erat dignū ueteranis, & rei militaris peritissimis, hostē terga uertere cōegerūt: fugientes deinde per saltus & abrupta insequendo, alios captiuabant, alios trucidabant, ita ut multo plures in fuga caderent quā in prælio. Interfecta sunt enim ea die fermē uiginti millia. Plurimi autē in Absalomī ferebātur, insignē tam pulchritudine quā statura corporis. Is ueritus ne uiuus caperetur, conscensa mula regia effuso cursu fugiebat. Cumq; per agitationē uētilaretur capillitium, asperæ arboris prominēti ramo inopinatē implicitū inuenē suspendit. Iumentum enim uehemētī impetu ferebatur, nō aliter quā fessorē gerens. At ille sublimis in ramo retinebatur, ne hostē effugeret. Quod animaduersum quidā è militibus Dauidis indicauit Ioabo: eoq; quinquaginta siclos promittente si illum confoderet,

deret, respondit, Nec si duo millia daturus esses, facerē hoc domini mei filio, maximè cū omnibus nobis audiētibus parci iuueni sit peccatus. At ille iussit ut indicaret ubi nam pendentē uiderit, moxq; de fixo in cor telo eum interemit. Armigeri uero Ioabi circumfistētes ab arbore eū detraxerunt, & proiectū in hiatū profundum ac obscurū congestis saxis obruerunt, ita ut tumuli forma extaret. Deinde quum receptui cecinisset Ioabus, suos à persequendo cohibuit, parcendum ciuili sanguini ratus. Porro Abesalomus crexerat sibi in ualle regis columnā marmoreā cū inscriptione, duobus stadijs à Hierosolymis distitam, quam uoluit uocari Manum Abesalomi, dicens quòd etiam si liberos eius perire cōtingat, in hac tamen nomen ipsius esset mansurum. Habuit enim tres mares, et unā filiā Thamarā, quemadmodū iam antè diximus: quæ Dauidis nepoti Roboamo nupta, Abiam eius successorē peperit: sicut post loco suo copiosius dicitur.

Quomodo Dauid regno restitutus feliciter
uixit.

CAP. X.

Defuncto Abesalomo populus eius domū quisq; suam dilapsus est. Achimas uerò Sadoci pōtificis filius adito Ioabo, rogauit ut sibi permitteret ad Dauidē ire, nuntiaturus leta omnia, quodq; diuina ope ac prouidentia uictoriam sit consequutus. Negauit hoc imperator, dicens non cōuenire ut antehac afferre leta so-

G

litus,

litus, nunc de morte filij regem certiore faceret, iussitq; eum ibi manere: sed uocato Chusi illi mandauit, ut omnia que sciret ad regem perferret. Achima uero denuo rogante, ut ipse mitteretur, uictoria tantum nuntiaturus, non etiam Absalom mortem, passus est eum hoc facere. Is uiam compendiosam ingressus soli sibi nota, Chusim anteuertit. Sedente autem rege in porta, et expectante aliquem de pralio nuntium, speculatorum unus conspecto Achima corrente, necdum ualens eum agnoscere, ait ad regem, uidere se quempiam accurrentem. Cumq; rex bonum esse nuntium ominaretur, paulo post sequi illam alterum quendam indicauit. Respondente rege, hunc quoque bonum fore nuntium, speculator iam propiorum Achimam noscens, Sadoei pontificis filium ait curriculo aduentare. Tum Dauid, profecto hunc bonum et optatum nuntium afferre de pralio. Vix haec uerba finierat, dum Achimas regem adoratum salutat: et scitante de pugna, letam uictoriam annuntiat. Rogatus deinde quid filio factum sit, ait se uersis in fugam hostibus confestim iter arripuisse, audisse tamen clamorem militum Absalomum persequendum: nec pretereas quicquam comperti habere, quod iubente Ioabo properet discedendum fuerit, ut uictoriam renuntiarct. Iamq; et Chusis aderat regem adorans, et uictoriam annuntians: qui similiter de filio rogatus: Inimicis, inquit, tuis eueniat idem quod

quod *Abesalomo*. Hac uerba in causa fuerunt, ut nulla ex ea uictoria uoluptate nec rex perciperet, nec milites. Ipse enim confensa ediuissima urbis parte descebat filium, plangens pectus, & capillitium lacerans; & modis omnibus sese afflictiens, ac uociferans: *Fili mi, utinam mihi tecum mortem oppetere contingeret. Cum enim esset natura suorum amantissimus, praeter ceteris huc maiore affectione prosequeretur. Exercitum autem & Ioabum, audito quod rex filium ita lugeret, puduit triumphabundos in oppidum ingredi: sed demisso capite lacrymantes, non aliter quam clade accepta ueniebant. Caeterum cum rex operio capite gemere desiderio filij perseueraret, Ioabus consolandi causa ad eum ingressus: Quid facis, inquit, o rex? an nescis quod hoc pacto tibi ipse calumniam struis, quasi amicos pro tua salute periculis se exponentes, atque adeo te ipsum & familiam tuam oderis: ames uero tibi infestissimos, & iustissima poena absumptos desiderare non desinas? Nam si *Abesalomo* uicisset, & regnum suum constabilisset, nihil ex nobis omnibus reliquum fecisset: sed a te ac tuis liberis initio facto, ad unum miserabilem in modum perdidisset, non desistentibus nos inimicis, sed gaudentibus, & grauius punientibus eos qui nostram uicem miserarentur. Te uero non pudet hac facere propter hominem inimicissimum, qui quam esset tuus filius, tantopere in te fuit impius?* De-

sine igitur ab iniusto luctu, & da te in conspectum tuorum militum, & gratias illis age, quod sua uirtute hanc uictoria nobis pepererunt: alioqui si qua coepisti pergas, hodie regnum ac exercitum alteri tradam, efficiamque ut iam grauius ac uerius quam ante luceas. Talibus uerbis Ioabius regi maestitia excusit, eumque ad curam reipub. adduxit. Sumpto enim habitu alio, quo gratior esset militi eius conspectus, pro foribus porta consedit, ita ut hoc audito uniuersus populus ad salutandum eum concurreret. Dum haec ita geruntur, qui ex Absalomis exercitu cladi supersuerunt, domum reuersi nuntios oppidatim dimiserunt, admonentes quantum beneficiorum a Dauide accepissent, & quomodo post multa ac magna bella in libertate ab eo uindictati fuissent: & quam inique hoc eiecto alicui regnum commisissent. Itaque debere eos, extincto quem eligerant, Dauide rogare, ut omissa ira in gratiam populum suum recipiat, & quemadmodum antea cura reipublica suscipiat. De hac re crebri nuntii ueniebant ad regem: usque mox Sadoco & Abiatharo pontificibus per literas mandauit, ut principes tribus Iuda compellerent, turpe illis esse, alias tribus ante eos in regnum Dauide reponere, maxime cum is tribulis sit ac consanguineus. Pari modo Amasam imperatorem eos alloqui iussit, qui sciret quod cum esset ipsius ex sorore nepos, exercitui non persuaderet, ut Dauidi regnum in

manus

manus reddat. Sperandam autem illi non solum ueniam, quæ iam cōtigisset, uerum etiã uniuersarum copiarũ præfecturã, quã Absalomus ei cōcesserat. Pōtiffices uerò iũ principes dictæ tribus sunt alloquuti, tum Amasam ostēdita regis pollicitatione in partes ipsius traduxerunt. Ac primũ cōtribules Dauidis incunãtanter per legatos eum in regnũ reuocãt: quorũ exemplo simul & Amasæ autoritate moti ceteri Israelita & ipsi idem faciunt: atq; hæ legationes ad eũ Hierosolymis excipiendũ confluabant. Sed singulare Iudæ tribus officium extitit, quæ usq; Iordanẽ amnem illi occurrit: eodẽ præsto fuit Semeis filius Geræ, sequentibus mille uiris è tribu Beniamitica: necnon Siba libertus Sauli comitatus quindecim filijs & seruis uiginti. Hi unã cum tribu Iudæ ponte ripas fluminis iunxerunt, ut rex eũ suis absq; negotio trãsire possit. P̄t uerò ad Iordanẽ peruenit, salutatus est à tribu Iudæ: & Semeis in pontẽ progressus, accedensq; ad regis pedes, rogabat ueniã cōmissorũ: uiq; insensius sibi esse desineret, nẽue recepta potestate in se primũ animaduerteret: reputaretq; id quoq; quòd erroris pœnitentiã ductus, primus ipse reuerenti occurrisset. In hũc modũ supplicãti ac misericordiã implorãti Absæus Ioabi frater: Satin' hoc, inquit, putas ad effugiendum supplicium, quod maledico in regem diuinitus electum ore es commeritus? Tum rex ad eum

uersus: Desinite Saruis filij, uene nonas turbas de
 seditiones excitare. Sic enim uos existimare uolo,
 hęc esse mihi aditalem regni diem: quamobrem
 iuro me omnibus omnem pœnam remittere, qui
 quocunq; modo in maiestatem meam peccauerunt,
 neq; in quenquã ea de causa animaduersurum
 esse: tu quoq; semel bono animo esto, nihil de
 supplicio sollicitus. At ille adorato rege, cœpit
 eam precedere. Post hęc Memphibosthus Sauli
 nepos ei uenit obuiam, sordidatus & promisso
 ac neglecto capillitio: ex quo enim rex profugerat,
 neq; comam totondit, neq; uestem purgauit,
 calamitatem eius non secus quàm propriam se-
 rens: ad hęc à suo procuratore apud regem falso
 delatus fuerat. Is post salutatum & adoratum
 regē interrogatus ab eo, qua de causa non simul
 exisset, socius fugæ futurus: respondit sibi iam esse
 in culpa. Hinc iussim parare ad profectiõnem ne-
 cessaria, uerba sua nõ aliter quàm alicuius man-
 cipy contempisse: alioquin, inquit, si pedibus inte-
 gris fuissim, & ad profectiõnem his uti potuis-
 sim, nõquam abs te relinqui passus fuissim. Nec
 contentus meã erga te domine pietatē impedisse,
 insuper maliciose ac mendaciter me detulit. Sed
 bene noni quòd tua prudentia tales calumnias
 non admittat: quum sis iustus, & Deum ac ue-
 ritatem, cui tantopere studes, diligas. Cùm enim
 in grauissimis periculis aui meci temporibus uer-
 satus sis, liceretq; tibi de tota familia nostrã eo
nonine

nomine poenas sumere: quæ tua bonitas est ac modestia, omnes acceptas iniurias obliuioni tradidisti, recenti etiã tuum carũ memoria summã potestatem affectus, prætereã in amicorũ ordinem allectũ, & mensæ tuæ quotidianũ conuiuium adhiberetur, nihilo deteriore conditione quã unum quemuis è maximè necessarijs apud te esse uoluisti. His auditis neq; Nephibosthum punire libuit, neq; an Siba calũniator fuerit cognoscere: sed præfatus cuncta se eius bona Siba largitum, ueniam tamen illi & dimidiæ partis restitutionem promisit. Tum Nephibosthus: Habeat sibi totũ Siba, mihi satis est te in tuum regnum restitutum esse. Berzellæum deinde Galaditã uirum magnũ ac bonum, cuius benignitate belli tempore adiutus fuerat, deducentem se Iordanem usq; rex rogauit ut simul Hierosolyma proficisceretur, pollicitus cum parentis loco se habiturũ, nihilq; illi de fore, quo extrema eius ætati resouenda sit opus. At ille excusauit, rem domesticam conuictui regio præferens: dicens, se iam octuagenarium nõ posse regis uoluptatibus perfrui, iam de absoluendo extremo uitæ actu & sepultura sollicitum: rogãsq; ut sibi cum bona regis gratia liceat suo more domi uiuere: quandoquidem iam per ætatẽ non amplius ullam è potu aut cibo uoluptatem capiat, & aures obturatas habeat ad sonos tiliarum caterorumq; instrumentorũ, quibus aulici regij se oblectare solent. Quo ita in-

stanter rogante : Te, inquit, dimitto : hunc uerò
 Achimanum filium mecum abire sinito. Omnium
 enim bonorum meorum particeps erit. Tum Bez-
 zillus relicto filio, & adorato rege, omnia que
 fausta illi precatu, domum est reuersus. David
 autem Galgala peruenit, iam dimidium totius po-
 puli circa se habens, & Iuda tribum integram.
 Eò uenerunt ad illum primores eius regionis, se-
 quente magna hominum multitudine: inculpantque
 Iuda tribum, quòd in seipsis cateris ad regem se con-
 tulisset, cui omnes simul unanimiter occurrere
 debuerint. Principes uerò tribus Iuda rogabant
 ut equo animo ferrent quòd praudenti essent. Ex-
 hibitu enim hoc officium propter cognationem,
 qua deuinctum sibi feruentioribus studijs prose-
 querentur: neque enim se hac de causa ulla mune-
 ra accepisse, ut merito egrè ferre debeant, serius
 se ad illum peruenisse. Non tulerunt hoc dictum
 ceterarum tribuum principes: Demirantur, in-
 quiunt, fratres, quòd regem uobis propriè cognat-
 um uindicatis, ac si non omnium nostrum cognat-
 us sit habendus, quem omnibus nobis ex æquo
 Deus praesse uoluit: ergo cum totus populus un-
 decim partes habeat, uos unicam, tantoque potio-
 res simus, praeter æquum fecistis, quòd nobis ne-
 scientibus ad regem uenistis. In hac principum
 altercatione exortus est uir quidam malus ac se-
 ditiosus, Sabaus filius Bochoria, tribus Benia-
 minidis: qui sublata uoce in medio multitudinis
 exclam

2. Reg. 20

exclamauit, Non est nobis pars apud Dauidem, nec hereditas apud Issaci filium: simulq; cornicine iusso canere bellicum, omnes relicto Dauide illum sunt secuti sola Iudæ tribu circa eum manente, à qua mox in regiam Hierosolymorum est deductus: ubi concubinis, cum quibus filius Absalomus congressus fuerat, in alias ades tradidit, omnia benigne ut ante administrari iussit: ipse uero posthac non amplius eis est usus. Amasam deinde exercitui preposuit, dignitate in hunc collata, quæ prius Ioabi fuerat: iussitq; ut collectis quantis posset è tribu Iudæ copijs post triduum ad se ueniret, ut eum tradito exercitu cum imperio contra Bochoria filium mitteret. Quo ad colligendum militem profecto, quum in ea re occupatior maturè non rediret: tertia die rex Ioabo dixit, non esse in rem publicam dilationem Sabæo cõcedi: ne fortè instructior factus plus damni det, plusq; exhibeat nego:ij, quam modò Absalomus exhibuisset. Non est, inquit, ulterius expectandum, sed cum his quæ nunc ad manum sunt copijs, & sexcentorum cohorte, cum Abiseo fratre hostem persequere: & ubicunq; illum adeptus fueris, da operam ut pralio decernatur: & caue ne occupatis munitis urbibus multorum nobis certaminum & laborum materiam præbeat. Ioabus nihil cunctatus paruit, & assumpto fratre ac cohorte, reliquisq; qui tum Hierosolymis aderant militibus, cõtra Sabæum raptim exercitum du-

cit. Cumq; Gabaonē, qui uicus quadraginta stadijs à Hierosolymis abest, peruenisset, obuiam ei factus est Amasa magnū exercitum adducens. Ibi Ioabus thorace munitus, accinctusq; gladio, accedente ad complectendum Amasa, de industria gladium sibi è uagina elabi passus est: eoq; mox à terra sublato, & altera manu barba Amasæ ceu deosculandi prehensa, improviso iclu uentrem ei perfodit, hominemq; consecit: facinus sanè impium, quòd bonum & cognatum iuuenem immerètem propter emulationem summe præfecturæ & regia gratia sustulit. Hac enim de causa iam ante Abencri quoq; eadem perpetrauerat. Sed illud facinus propter honestū prætextum fraternæ ultionis dignius uenia uidebatur: in Amasæ uerò eade nihil tale habuit quod prætenderet. Casu autem imperatore pergebat ad Sabæum debellandum, uno relicto apud cadauer: hunc iussit proclamare ad exercitum, Amasam iure casum meritis pœnas dedisse: qui uerò partes regis fouerent, Ioabum & fratrem Abisæū enim duces sequi debere. Tacite uerò in uia corpore, & tota multitudine ad id confluyente, & ut fieri solit eū admiratione circumstante, custos translaiū illud in uillam quandam longe à uia remotam deposuit, & ueste contexit: quo facto omnes Ioabum sunt secuti. Is quum per totam Israëliticā regionē Sabæum esset persecutus indicio cuiusdā cognouit eū esse in munita quadam

dam urbe, nomine *Abelmachea*: qua obsessa & circumuallata, iubet m. l. tē muros eius suffodere & euertere, ualde enim irascebatur quòd portas ei clausissent. Mulier autē quaedam honesta & prudens, uidens patriam in extremo periculo, consociis mœnibus *Ioabum* per milites ad colloquiū euocat. qui postquā processit: *Deus*, inquit, reges & imperatores creat, ut deletis *Hebraorū* hostibus in pace *Israëlitas* contineāt: tu uerò nulla in re *lesus*, primariam *Israëlitarū* urbē expugnatum ueniisti. Tum ille abominatus eius uerba, & meliorē sibi mentē precatus, negauit se uel unum è plebe occisum cupere, tantum abesse ut urbem tam egregiā excisam uelit: & si ad supplicium dedatur *Sabæus Bochoriæ* filius, regi rebellis, ommissa oppugnatione confestim se inde exercitum abduclurum. His auditis mulier *Ioabum* rogat ut paulisper sustineat, pollicita illi caput hostis statim è mœnibus deijciendum: moxq; ad ciues reuersa: *Vultis*, inquit, mali male perire cū liberis ac coniugibus propter hominē malum & ignotum, eumq; pro *Dauidē*, cuius tanta in uos extant beneficia, regnare: & unam hanc urbem rā ualido exercitui resistere? Quibus rebus persuasi, præciso capite *Sabæi*, ad milites *Ioabi* hoc deijciunt: confestimq; signo receptui dato dux obsidionem soluit, & *Hierosolyma* reuersus denus uniuersis copijs imperator proficitur: *Banaias* quoq; satellitibus & sexcentorum cohorti à rege præpon

prapponitur: Adoramus quãstor tributis reci-
 piendis constituitur: Sabathes & Achilaus
 Commentariensium sunt principes: Sasa scribis
 prappositus, pôtificatus quoq; Sadoco & Abia-
 tharo mansit. Post hac same regionẽ premen-
 te, rex supplex à Deo petijt, ut populum misera-
 tus causam atq; remedium tanti mali ostendere
 dignaretur. Responsum est per prophetas, postu-
 lare Deum ut Gabaonita uindicet, quos Sau-
 lus rex deceptos præter ius & fas interfecerat,
 & iusiurandum quod illis olim Iesus imperator
 & senatus iurauerat, uiolauerat. Quãobrem si
 Gabaonitis pro casis ciuibus pœnas quas ipsi uo-
 luerint exigere permittat rex, fore ut placatus
 Deus populum è præsentì calamitate eximat.
 Quòd posteaquam ex prophetarũ relatione com-
 pertum est, accitis Gabaonitis percontatus est,
 quid à se peterent: qui cum septem è Sauli proge-
 nie deposcerent ad suppl. ciũ, rex perquisitos eis
 tradidit, Mēphibostho tamen Ionathæ filio par-
 cens. His acceptis Gabaonita, ut libitũ est in eos
 animaduertent: confestimq; plente Deo terra
 posito squalore ad pristinam felicitatem redijt,
 populusq; copia rerum ut antè fruebatur. Ali-
 quãto post rex bello Palaestinos adortus, & præ-
 lio cũ eis cõgressus, dum uictos audius persequi-
 tur, ultra ceteros solus est longius prouectus. Hinc
 iam lassulum cõspicit Aemon filius Araphi,
 unus è gigantum sobole, indutus lorica in oculis
 consertam

confertam, & lanceã gerens trecentos fíelos pen-
 dentem. accinctusq; gladio, & conuersus è fuga
 haud dubiè confeciffet regem, ni *Abifaus* *Ioabi*
 frater repente superueniens eum protexiffet iam
 prostratũ, & hostem trucidasset. Quo regis peri-
 culo grauitè comotus est exercitus, & duces iu-
 reuando eum deuinxerunt, ne in posterum cum
 alijs interesset pralio, ne si propter fortitudinẽ &
 audaciam humanũ aliquid ei contingeret, popu-
 lus ea felicitate quam ex ipsius administratione
 percipiebat orbaretur. Cumq; post hanc pugnam
Palæstini ad *Gazarã* urbem conueniffent, rex
 quamprimũ hoc cognouit, exercitum contra eos
 confestim ire iussit: in hac expeditione egregiam
 laudem ob præclara facinora edita meruit *So-*
bacchis Chettæus, unus è fortissimis *Dauidis* mi-
 litibus: cõplures enim qui se de gigantum genere
 iactabant, & uiribus eximys insolesebat, orco
 tradidit, præcipuus autor uictoria quã tunc *He-*
bræus de hoste reportauit. Redintegrantibusq;
 bellum *Palæstinis*, & nouo exercitu in eos misso
 à rege, optimè se gessit *Nephanus* cognatus i-
 psius: singulari enim certamine cũ fortissimo *Pa-*
læstinorum cõgressus, occiso illo effecit ut reliqui
 terga uerterent: multiq; hostiũ in ea pugna sunt
 desiderati. Nec ita multo post rursus castramo-
 tati sunt ad quoddã oppidũ non procul *Eibræo-*
rum finibus: fuitq; in eo exercitu uir statura cu-
 bitorũ sex: cui seni digiti erãt in manibus ac pe-
 dibus.

dibus. Huic ex regis exercitu Ionathas Simæ filius solus se opposuit, stratisq; aduersario maximum momentū ad victoriam attulit, & ipse fortissimi viri laudem retulit: nā & hic barbarus oriundum se à gigantibus iactabat. Hoc prælium cum gente fuit ultimū, non ausa postea se cōtra Israelitas mouere. Ceterim David persuetus iam bellis ac periculis, & in altissima pace degens, uario genere carminum odas & hymnos in honorem Dei composuit, partim trimetro uersu, partim pentametro: instrumentisq; musicis cōparatis docuit Leuitis ad pulsū eorū laudes Dei decantare, etiam sabbatis diebus, quā in ceteris festiuitatibus: species autē instrumentorum hæc fuerunt: Cimbyra decem chordis iucunditur, & plethro pulsatur: Nabella duodecim sonos continet, sed digitis carpitur: cumq; his aderant & cymbala ærea, bene magna atq; lata: quod sanè de prædictorum instrumentorum natura, ne prorsus ignorentur, dixisse sufficit. Porro rex fortissimos uiros circa se habuit, sed maximè insignes præclaris facinoribus XX XVIII, quorū quinq; tantum uirtutē cōmemorabo facili ex his de reliquis cōiectura: tales enim erāt hi qui possent uel regiones subigere, uel magnas gētes debellare. Primus Issamus filius Schemas, qui non semel in acie hostiū irruens nō prius à eade abstitit, quā nongentos occideret. Post hunc Eleazarus filius Dodeia, qui fuit cū rege in Arasamo: hic in quodam